
Zpětná vysledovatelnost
Od 01.05.2005 vyvstanou podnikatelům podnikajícím v oblasti potravin, zabývající se primární
výrobou přes skladování, odbyt a prodej, nové povinnosti. Dne 20.02.2002 totiž vstoupilo v účinnost
nařízení Rady ES č. 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva,
zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví se postupy týkající se bezpečnosti
potravin.

Od 01.05.2005 vyvstanou podnikatelům podnikajícím v oblasti potravin, zabývající se primární
výrobou přes skladování, odbyt a prodej, nové povinnosti.

Dne 20.02.2002 totiž vstoupilo v účinnost nařízení Rady ES č. 178/2002, kterým se stanoví obecné
zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví
se postupy týkající se bezpečnosti potravin. Články 11,12 a 14 až 20 vstupují v účinnost od
01.01.2005. Nařízení je bezprostředně aplikovatelné ve všech členských státech EU, tedy od
01.05.2004 i v České republice a má za následek neaplikovatelnost těch ustanovení vnitrostátního
práva, která by s ním byla v rozporu.

Nařízení č.178/2002 zatím nebylo v České republice přeloženo do českého jazyka, nicméně jím byla
ve velké míře ovlivněna novela zákona o potravinách č. 316/2004, která nabyla účinnosti dne
27.05.2004. Novela zákona o potravinách a tabákových výrobcích byla totiž navržena tak, aby byla
v maximální míře slučitelná a vyhovovala plnému převzetí všech rozhodnutí a nařízení z oblasti
potravinového práva ES ke dni našeho vstupu do EU, zejména pak již zmíněnému nařízení Rady ES
č. 178/2002.

V článku 18 nařízení č. 178/2002 byla zavedena povinnost ke zpětné vysledovatelnosti. Od
01.01.2005 tak musí být na všech stupních výroby, zpracování a odbytu zajištěna zpětná
vysledovatelnost potravin a krmiv, zvířat a všech ostatních látek sloužících při výrobě potravin, které
jsou určeny k tomu nebo od nichž lze očekávat, že budou zpracovány v potravinách nebo krmivech.

Provozovatelé potravinářského podniku (tento termín nově zavedla novela 316/2004 Sb. přičemž s
definicí tohoto pojmu přímo odkazuje na čl. 3 odst. 3 nařízení) musí být schopni zjistit každou osobu,
od které obdrželi potravinu, krmivo, zvíře a všechny ostatní látky sloužící při výrobě potravin, které
jsou určeny k tomu nebo od nichž lze očekávat, že budou zpracovány v potravinách nebo krmivech.
Za tímto účelem musí zavést systémy a procesy ke zjišťování, s nimiž mohou tyto informace
poskytnout příslušným orgánům na jejich výzvu. Provozovatelé potravinářského podniku musí zavést
rovněž systémy a procesy ke zjišťování jiných podnikatelů, jimž byli jejich produkty dodány. Tyto
informace pak musí být dány k dispozici příslušným úřadů na základě jejich výzvy.

Potraviny nebo krmiva, které budou v EU uvedeny do oběhu nebo u nichž se vychází z předpokladu,
že budou uvedeny do oběhu v EU musí být dostatečně označeny nebo odlišeny v příslušných
podkladech, aby byla usnadněna jejich zpětná vysledovatelnost.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-dubna-2004-kterym-se-meni-zakon-c-1101997-sb-o-potravinach-a-tabakovych-vyrobcich-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-zakony-5163.html


Za provozovatele potravinářského podniku se považují fyzické nebo právnické osoby, které jsou
odpovědné za to, že požadavky potravinového práva budou dodržovány v potravinářském podniku
podléhajícímu jejich kontrole. Za podnikání v oblasti potravin se pak považuje veškeré podnikání,
lhostejno, je-li zřízeno za účelem dosažení zisku nebo ne, je-li veřejné nebo soukromé, při kterém
jsou vykonávány činnosti související s výrobou, zpracováním a odbytem potravin. Za výrobní,
zpracovatelské a odbytové stupně jsou považovány všechny stupně vč. dovozu, od primární výroby
potravin po skladování, přepravu, prodej nebo předání konečnému spotřebiteli a popř. dovoz,
výroba, skladování, přeprava, odbytu prodeje a dodávka krmiv.

Novelizovaný zákon o potravinách v § 17 odst. 4 stanoví, že provozovatel potravinářského podniku se
dopustí protiprávního jednání tím, že v rozporu s právními předpisy EU nezavede systémy a postupy
sledovatelnosti potravin (zde je učiněn přímý odkaz na čl. 18 Nařízení č. 178/2002), přičemž za toto
protiprávní jednání může být uložena pokuta až do výše 1.000.000,- Kč.

Novela obsahuje zmocňující ustanovení k vydání úplného znění zákona o potravinách. Předpokládá
se i vydání prováděcích vyhlášek. Výše uvedení podnikatelé by se tak měli seznámit nejen s platnou
vnitrostátní legislativou, ale i s legislativou EU, která může mít v konečnému důsledku negativní
dopad na jejich podnikání, pokud se jí nebudou řídit.

JUDr. Richard Cihlář, advokát

www.alferypartner.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

